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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2021 
 

PROCESSO Nº 419/2021 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÕES PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 
RURAIS NÃO PAVIMENTADAS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, PELO PERÍODO DE 06 MESES. 
 
 
 Aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro de 2021, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço 
Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores DANIEL MULLER DE CARVALHO e 
HICARO LEANDRO ALONSO, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta 
a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de 
poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:  
 

CREDENCIAMENTO 
 
ADRIANO GUIRARDELLI                     TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

ANTONIO MARTINS NETO                    ANTONIO MARTINS NETO SERV E LOC EIR 

-------------------------------------------------------------------------------- 

CLEBER LUIS DE FREITAS                  DATEC CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA L 

-------------------------------------------------------------------------------- 

CRISTINA APARECIDA CESAR                IDEAL INFRAESTRUTURA E MONTAGEM LTD 

-------------------------------------------------------------------------------- 

FABRICIO ELOY REGO                      CASA VERDE AMBIENTAL LTDA ME 

-------------------------------------------------------------------------------- 

FERNANDA LEONI                          LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

JOSÉ LINDELSON DE SOUZA LEANDRO         L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI -  

-------------------------------------------------------------------------------- 

KELVIM RICHARD DA SILVA DIAS            R10 URBANIZAÇÃO E LOCAÇÃO DE BENS L 

-------------------------------------------------------------------------------- 

LUIS ANTONIO BERTOLIN                   MARIANE BERTOLIN LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

MICHEL ANTONIO MARTINS                  SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA 

-------------------------------------------------------------------------------- 

SAMUEL AUGUSTO GENEROSO                 AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERVIÇOS E C 

-------------------------------------------------------------------------------- 

TAKAO SHIRATORI                         CONSMAQ LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E M 

-------------------------------------------------------------------------------- 

VICENTE JOSÉ DA SILVA ARAUJO            LOURENÇO E ARAUJO TERRAPLANAGEM SAO 

-------------------------------------------------------------------------------- 

WELITON JOSÉ DA SILVA                   GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI 

-------------------------------------------------------------------------------- 

WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA             WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA - ME 

--------------------------------------------------------------------------------  

 
Após a verificação do credenciamento das licitantes, todos atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital. 

Não houve manifestação contrária dos presentes. 
 Os envelopes de proposta e de documentos de habilitação foram disponibilizados para vistas e rubricas e a pedido dos 
participantes, com a concordância de todos os presentes, institui-se uma comissão de 3 membros para esta tarefa, composta por: 
 
WELITON JOSÉ DA SILVA                   GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI 

ADRIANO GUIRARDELLI                     TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EI 

WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA             WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA - ME 

 
Abertos os envelopes de proposta, as mesmas foram conferidas e disponibilizadas à Comissão, para vistas e rubricas, 

franqueada vistas aos demais participantes que se manifestaram neste sentido. 
Examinada a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no 

Edital, as demais propostas foram consideradas conforme e tiveram seus valores lançados no sistema, sem quaisquer manifestações 
contrárias dos participantes. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

REGISTRO DO PREGÃO 
 

 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de 
lances ocorreu da seguinte forma: 
 
Item: 001.00    Encerrado 

  Fase : Propostas 

       L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES     2.293.467,2600     68,36%  10:15:22  Não Selecionada 

       ANTONIO MARTINS NETO SERV     2.073.398,0000     52,21%  10:19:05  Não Selecionada 

       SALVADOR EMPREENDIMENTOS L    2.061.744,9600     51,35%  10:13:15  Não Selecionada 

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.934.592,0000     42,02%  10:18:39  Não Selecionada 

       CASA VERDE AMBIENTAL LTDA     1.894.611,8400     39,08%  10:18:01  Não Selecionada 

       MARIANE BERTOLIN LOCAÇÃO D    1.848.000,0000     35,66%  10:16:26  Não Selecionada 

       IDEAL INFRAESTRUTURA E MON    1.845.888,0000     35,50%  10:17:33  Não Selecionada 

       DATEC CONSTRUÇÃO E INFRAES    1.774.080,0000     30,23%  10:13:48  Não Selecionada 

       LOURENÇO E ARAUJO TERRAPLA    1.745.568,0000     28,14%  10:15:45  Não Selecionada 

       CONSMAQ LOCAÇÃO DE EQUIPAM    1.636.800,0000     20,16%  10:16:51  Não Selecionada 

       R10 URBANIZAÇÃO E LOCAÇÃO     1.597.685,7600     17,28%  10:18:22  Não Selecionada 

       WELLINGTON MIGLIARI BARBOZ    1.550.001,0200     13,78%  10:14:54  Não Selecionada 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.490.750,9800      9,43%  10:17:09  Selecionada 

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.450.838,4000      6,50%  10:36:55  Selecionada 

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.362.240,0000      0,00%  10:14:17  Selecionada 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.360.240,0000      0,31%  10:38:03    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.358.240,0000      0,17%  10:38:24    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.356.000,0000      0,00%  10:38:48    

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.354.000,0000      0,30%  10:39:06    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.352.000,0000      0,15%  10:39:23    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.350.000,0000      0,00%  10:39:40    

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.348.000,0000      0,30%  10:39:53    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.346.000,0000      0,15%  10:40:06    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.344.000,0000      0,00%  10:40:21    

  Fase : 4a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.342.000,0000      0,30%  10:40:43    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.340.000,0000      0,15%  10:41:04    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.338.000,0000      0,00%  10:42:48    

  Fase : 5a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.336.000,0000      0,30%  10:43:01    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.334.000,0000      0,15%  10:43:13    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.332.000,0000      0,00%  10:43:28    

  Fase : 6a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.330.000,0000      0,30%  10:43:39    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.328.000,0000      0,15%  10:43:53    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.326.000,0000      0,00%  10:44:07    

  Fase : 7a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.324.000,0000      0,30%  10:44:27    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.322.000,0000      0,15%  10:44:51    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.320.000,0000      0,00%  10:45:05    

  Fase : 8a. Rodada de Lances 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.318.000,0000      0,30%  10:45:18    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.316.000,0000      0,15%  10:45:37    

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.314.000,0000      0,00%  10:45:52    

  Fase : 9a. Rodada de Lances 

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.314.000,0000      0,31%  10:46:41  Declinou 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.312.000,0000      0,15%  10:46:05    

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.310.000,0000      0,00%  10:46:23    

  Fase : 10a. Rodada de Lances 

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.310.000,0000      0,15%  10:47:14  Declinou 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.308.000,0000      0,00%  10:46:56    

  Fase : Direito de Preferência 

       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    1.314.000,0000      0,00%  10:49:01  Declinou 

       LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA       1.310.000,0000      0,00%  10:48:48  Declinou 

  Fase : Negociação 

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.308.000,0000      0,00%  11:00:06  Vencedor 
 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade: 
 



       
________________________________________________________________________________________________________ 

3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Encerrado 

      TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIR    1.308.000,0000     1º Lugar 

      LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA ..............  1.310.000,0000     2º Lugar 

      GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI ...  1.314.000,0000     3º Lugar 

      WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA - ME .....  1.550.001,0200     4º Lugar 

      R10 URBANIZAÇÃO E LOCAÇÃO DE BENS LT    1.597.685,7600     5º Lugar 

      CONSMAQ LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ME    1.636.800,0000     6º Lugar 

      LOURENÇO E ARAUJO TERRAPLANAGEM SAO     1.745.568,0000     7º Lugar 

      DATEC CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA LT    1.774.080,0000     8º Lugar 

      IDEAL INFRAESTRUTURA E MONTAGEM LTDA    1.845.888,0000     9º Lugar 

      MARIANE BERTOLIN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS    1.848.000,0000    10º Lugar 

      CASA VERDE AMBIENTAL LTDA ME .........  1.894.611,8400    11º Lugar 

      AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERVIÇOS E CO    1.934.592,0000    12º Lugar 

      SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA ........  2.061.744,9600    13º Lugar 

      ANTONIO MARTINS NETO SERV E LOC EIRE    2.073.398,0000    14º Lugar 

      L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI - E    2.293.467,2600    15º Lugar 

      

      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA 

      LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA ..............  1.310.000,0000     1º Lugar 

      GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI ...  1.314.000,0000     2º Lugar 

 
Ambas as licitantes declinaram do direito de preferência 
 

HABILITAÇÃO 
 

Aberto o 2º Envelope da empresa Terra Plana, os documentos foram rubricados pelos presentes e em seguida, analisados 
os documentos de habilitação, foi verificado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos em Edital. A Equipe considera a 
empresa HABILITADA e declara a mesma VENCEDORA desta licitação. 

 
RESULTADO 

À vista da habilitação, foi declarado:  
 

001.00  TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERVIÇOS EI   1.308.000,0000  Vencedor 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 
Os envelopes de habilitação não abertos ficarão custodiados, lacrados e inviolados em poder da Equipe de Apoio ao Pregão 

Presencial até a conclusão definitiva desta licitação. Aberta a palavra, o representante das empresas WMB e Antônio Martins 
manifestam intenção de recorrer quanto à aceitação da proposta da licitante LF. Não houve outras manifestações. 

O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados. 
O licitante vencedor sai da sessão ciente da necessidade de envio de proposta adequada aos valores negociados em 24 

horas, por e-mail e em até 3 dias em original, para a formalização do processo. 
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de 

Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais presentes. 
 
 
 
 
---------------------------------------- 

ADRIANO GUIRARDELLI   

TERRA PLANA - LOCAÇÃO E 

SERVIÇOS EIRELI 

   

    

---------------------------------------- 

ANTONIO MARTINS NETO   

ANTONIO MARTINS NETO SERV E 

LOC EIRELI 

   

    

---------------------------------------- 

CLEBER LUIS DE FREITAS   

DATEC CONSTRUÇÃO E 

INFRAESTRUTURA LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

CRISTINA APARECIDA CESAR   

IDEAL INFRAESTRUTURA E 

MONTAGEM LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

FABRICIO ELOY REGO   

CASA VERDE AMBIENTAL LTDA 

ME 

   

    

---------------------------------------- 

FERNANDA LEONI   

LF LOCAÇÃO DE BENS LTDA 

   

    

 

---------------------------------------- 

JOSÉ LINDELSON DE SOUZA 

LEANDRO   

L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES 

EIRELI - EPP 

 

---------------------------------------- 

KELVIM RICHARD DA SILVA DIAS   

R10 URBANIZAÇÃO E LOCAÇÃO 

DE BENS LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

LUIS ANTONIO BERTOLIN   

MARIANE BERTOLIN LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS E EQUIP EIRELI EPP 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

 

 

 

---------------------------------------- 

MICHEL ANTONIO MARTINS   

SALVADOR EMPREENDIMENTOS 

LTDA 

   

    

 

---------------------------------------- 

SAMUEL AUGUSTO GENEROSO   

AMX AMBIENTAL - OBRAS, 

SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - 

EPP 

   

    

---------------------------------------- 

TAKAO SHIRATORI   

CONSMAQ LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MECANICA – 

EIRELI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    

 

---------------------------------------- 

VICENTE JOSÉ DA SILVA ARAUJO   

LOURENÇO E ARAUJO 

TERRAPLANAGEM SAO CARLOS 

LTDA 

   

    

---------------------------------------- 

WELITON JOSÉ DA SILVA   

GW TRANSPORTES INTELIGENTES 

EIRELI 

    

 

 

---------------------------------------- 

WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA   

WELLINGTON MIGLIARI BARBOZA 

– ME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Roberto Carlos Rossato 
Pregoeiro 

 
 
 
 

Hícaro Leandro Alonso 
Membro 

 
 
 
 
 

Daniel Muller de Carvalho 
Membro 


